a/ma/)^ da^ ^á'ía/yu>ía (Sd//r€á'twa' de
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/IVIF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br ( E-maii: camarasaoroaue@.camarasaoroaue.sp.qov.br

São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

OFÍCIO VEREADOR N° 1991/2023

São Roque, 25 de agosto de 2023.

Prezado Senhor Comandante,

Venho, por meio deste, cordialmente, solicitar a
Vossa Senhoria o aumento da ronda da Polícia Militar ao redor da Escola

Horácio Maniey Lane.

A presente solicitação norteia-se no relato de um pai
de um estudante local. Segundo o pai, estudantes estão indo armados à
escola, com arma de fogo e facas: corriqueiramente há brigas nas
proximidades da escola - um grupo de alunos agrediu um único estudante
recentemente; e houve casos de depredação de imóveis próximos à escola
realizados por alunos da Escola Horácio Maniey Lane.

Ainda, segundo o pai, certo dia, um cidadão que
repreendeu os alunos pelos atos de vandalismo teve seu carro depredado
como retaliação.

O presente caso vem trazendo temor aos estudantes
locais. A escola que deveria se tornar um espaço de ensino, está tornando-se
um local de medo. Moradores das proximidades também estão receosos com a
hostilidade dos alunos.

Assim, é fundamental o aumento da ronda como
forma de devolver a paz à localidade - requisito mínimo para a existência de
um ambiente de ensino.

Atento também que as rondas precisam ser
ressaltadas às quartas-feiras, pois nesses dias há a feira noturna, as ruas
resultam-se cheias e muitos estudantes deslocam-se em blocos rumo ao

evento. Fato que catalisa a exaltação de vândalos e pessoas com intuito de
praticar condutas criminosas.

Finalizo este Ofício ressaltado a necessidade das

solicitações aqui trazidas uma vez que pais, alunos, funcionários da escola e
moradores da proximidade deparam-se em uma situação de intimidação; com
medá da violência; inclusive, medo de serem vítimas de uma bala perdida.

FLÂVK) DE BRÍTO BASAGlll
CB PM 117355-3

PROTOCOLO N°CETSR 25/08/2023 -12:35 13344/2023 / CD

1

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 8CEXF7BSW1U3MDCH
		2023-08-29T17:03:07-0300

		2023-08-29T17:03:07-0300